
    

  
UNITATEA  ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  

 

 
 
 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea si completarea Hotarârii Consiliului Local  nr.  85 din 24.05.2017  privind 

participarea municipiului Moinești prin Consiliul Local Moinesti la infiintarea Asociației 

Grupul de Acțiune Locală – Angajament Social, ,,GAL – AS” Moinești 

 
 

 

Consiliul Local al municipiului Moinești, județul Bacău, întrunit în ședința 

ordinară din data de 24.11.2017, 
Având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 40839/20.11.2017 al managerului de proiect; 

- Expunerea de motive nr. 40884 /20.11.2017 a Primarului municipiului Moineşti; 

- Decizia Comitetului Director al Asociatiei „GAL - AS” Moinesti cu privire la stabilirea 

cotizatiei membrilor; 

- Contractul de finantare nr. POCU/85/5.1/105142 din 10.08.2017; 

- prevederile Ghidului specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare 

Locală - Etapa a II-a mecanismului DLRC, inclusiv anexele la acesta; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotararea Consiliului Local nr.  85 din 24.05.2017  privind participarea municipiului 

Moinești prin Consiliul Local Moinesti la infiintarea Asociației Grupul de Acțiune Locală – 

Angajament Social, ,,GAL – AS” Moinești, 

 Văzând raportul nr. 41776/24.11.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, de muncă, 

protecţie socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 41788/24.11.2017 al Comisiei 

pentru activităţi economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi 

raportul nr. 41800/24.11.2017 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie 

comunală şi protecţie mediu, din cadrul Consiliului Local al Municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (1) și (2), lit. „c” raportat la alin. (6), litera ,,a”, 

punctele 2, 11, 16 și 17, art. 45, alin. „1”, art. 48 alin. (2) și și art. 115, alin. (1) lit. b)  din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I. – Articolul 7 din Hotararea Consiliului Local al municipiului Moinesti nr. 

85/24.05.2017 2017  privind participarea municipiului Moinești prin Consiliul Local Moinesti 

la infiintarea Asociației Grupul de Acțiune Locală – Angajament Social ,,GAL – AS” Moinești, 

se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 

“Art.7.(1) Se aprobă participarea municipiului Moinești la constituirea patrimoniul 

inițial al Asociaţiei Grupul de Acțiune Locală – Angajament Social, ,,GAL – AS” Moinești 

cuantum de 417 lei.  

(2) Se stabileste cotizatia anuala a municipiului Moinesti la Asociaţia Grupul de Acțiune 

Locală – Angajament Social ,,GAL – AS” Moinești in cuantum de 3,7 lei/locuitor/an, de la data 

constituirii, conform Incheierii nr. 5/PJ/2017, respectiv 05.09.2017. 

(3) Se aproba transferul spre utilizare de către Asociatia „GAL - AS”  Moinesti a 

bunurilor achiziționate de Municipiul Moinesti în cadrul proiectul “Elaborare Strategie de 

Dezvoltare Locala (SDL) municipiul Moinesti destinata zonelor urbane marginalizate (ZUM) 

si zonelor urbane functionale aferente”, COD SMIS 105142.” 

 

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789

ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 
 

 

 



 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Bacău, Biroului 

Proiecte. IT. Strategii de Dezvoltare si Promovare, Autoritatii de Management pentru Programul 

Operational Capital Uman si va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                 CONSILIER LOCAL,                SECRETAR, 

            PROF. ABĂCIOAIE SERGIU-DAN                JR. DÎRLĂU MARILENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 180 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 24.11.2017, cu 19 voturi pentru din 19 consilieri 

în funcție. 

 
 

 
 

 
 


